

TP. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 4 năm 2019

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH HỢP NHẤT
QUÝ II NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2018-2019**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý II NĐTC 2018-2019 như sau:

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý II NĐTC 2018-2019 (từ 01/01/2019 đến 31/3/2019)	Quý II NĐTC 2017-2018 (từ 01/01/2018 đến 31/3/2018)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	6.911.281.307.835	7.663.188.472.658	(751.907.164.823)	(10%)
2	Giá vốn hàng bán	6.128.868.686.256	6.625.135.572.379	(496.266.886.123)	(7%)
3	Lợi nhuận gộp	782.412.621.579	1.038.052.900.279	(255.640.278.700)	(25%)
4	Doanh thu tài chính	9.348.498.719	14.022.823.535	(4.674.324.816)	(33%)
5	Chi phí tài chính	203.621.427.234	252.877.571.546	(49.256.144.312)	(19%)
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	192.420.411.211	216.039.480.544	(23.619.069.333)	(11%)
6	Chi phí bán hàng	434.032.224.684	434.929.067.474	(896.842.790)	0%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	123.967.660.649	248.703.689.971	(124.736.029.322)	(50%)
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	30.139.807.730	115.565.394.823	(85.425.587.093)	(74%)
9	Thu nhập khác	25.514.094.757	657.432.367	24.856.662.390	3781%
10	Chi phí khác	1.225.324.257	173.901.751	1.051.422.506	605%
11	Lợi nhuận khác	24.288.770.500	483.530.616	23.805.239.884	4923%
12	Lợi nhuận trước thuế	54.428.578.230	116.048.925.439	(61.620.347.209)	(53%)
13	Thuế TNDN hiện hành	13.385.371.909	26.632.875.295	(13.247.503.386)	(50%)
14	Thuế TNDN hoãn lại	(12.164.338.233)	2.728.601.663	(14.892.939.896)	(546%)
15	Lợi nhuận sau thuế	53.207.544.554	86.687.448.481	(33.479.903.927)	(39%)

Trong Quý II NĐTC 2018-2019, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 53 tỷ đồng, giảm 33 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2017-2018. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần giảm 751 tỷ đồng và giá vốn hàng bán giảm 496 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp giảm 256 tỷ đồng (từ 1.038 tỷ đồng xuống 782 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính giảm 49 tỷ đồng (từ 253 tỷ đồng xuống 204 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay giảm 24 tỷ đồng (từ 216 tỷ đồng xuống 192 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 125 tỷ đồng (từ 249 tỷ đồng xuống 124 tỷ đồng).

Trong Quý II NĐTC 2018-2019, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 53 tỷ đồng là do giá thép thị trường thế giới và thị trường nội địa diễn biến theo chiều hướng không thuận lợi.

Từ đầu tháng 3/2019, hoạt động kinh doanh đã ổn định cùng với các hoạt động tiết giảm chi phí tài chính, chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp được triển khai đồng bộ trong thời gian qua nên lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh và lợi nhuận sau thuế hợp nhất trong các tháng tới sẽ có sự cải thiện đáng kể.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

TỔNG GIÁM ĐỐC

TRẦN QUỐC TRÍ

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư